
Ing. Václav Kugler 
 
lesní inženýr se zálibou v botanice 
předseda Správní rady, ENVIRA, o.p.s. 
 
fundraiser, poradce a projektový konzultant 
 
rád se dozvídám nové věci a sdílím je 

Možnosti grantové podpory škol – Evropský sociální fond, 
komunitární programy a partnerské projekty 

 
info@vaclavkugler.cz; www.vaclavkugler.cz; 608 658 320 

mailto:kugler@toulcuvdvur.cz
mailto:info@vaclavkugler.cz
http://www.vaclavkugler.cz/


Získat povědomí o operačních programech ESF koordinované Českou republikou 
 
Získat povědomí o výzvách komunitárních programů vyhlašovaných z Bruselu 
 
Podrobněji se zastavit nad programem Erasmus+ 
 
Představit si některé aktuální grantové výzvy 
 
Získat představu o partnerských projektech 
 
Pošlete prosím do chatu to, co Vás zajímá nejvíce. 
Kolik projektů, kam a jak často podáváte? 
 

Cíle setkání: 



Jaké operační programy existují a které jsou vhodné 
pro školy? 
 
Jaká jsou specifika komunitárních programů? 
 
Jak vypadá výzva k podávání projektů do programu 
Erasmus+ a v čem se liší od těch českých? 
 
Jaké aktuální výzvy jsou právě otevřené?  
 
Specifika, výhody a nevýhody partnerských projektů  
a proč je „dobrý partner nad zlato“. 
 
Sítě pro hledání partnerství v projektech, příklady, 
kontakty. 
 

Program 



Operačních fondů (např. ESF, EFRR) programů je celá řada, vhodné jsou jen některé 
programy a výzvy. 
 
Budeme se nadále bavit o operačních programech Evropského sociálního fondu. 
 
OP Zaměstnanost – je řízený MPSV, vychází v něm relativně hodně výzev, podporuje 
zaměstnanost, rovné příležitosti, adaptabilitu, vzdělávání.  
 
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání – je řízený MŠMT, podporuje rovnost a kvalitu  
ve vzdělávání, kompetence pro trh práce, kapacity pro výzkum a přínos společnosti. 
 
OP Praha pól růstu – řízený MHMP, z oblastí relevantních pro školy podporuje 
vzdělávání, vzdělanost a zaměstnanost 
 

Operační programy a jejich vhodnost pro školy 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU
https://www.esfcr.cz/programy/evropsky-socialni-fond


 
 
 

Komunitární programy a jejich specifika 

Komunitární programy jsou finančním nástrojem Evropského společenství, které jsou 
financovány přímo z evropského rozpočtu.  
 
Jejich cílem je podpořit mezinárodní spolupráci subjektů z jednotlivých členských zemí  
v oblastech, které přímo souvisejí s evropskými politikami.  
 
Stejně jako v případě operačních programů financovaných ze strukturálních fondů jde  
o programy víceleté. 
 
Komunitární programy se od operačních programů z pohledu žadatelů liší v několika 
ohledech – zatímco v případě operačních programů jsou žadatelé zpravidla z jedné 
členské země, projekty podané v rámci komunitárních programů zahrnují subjekty z více 
členských zemí.  
 
Projekty úspěšných žadatelů musí navíc v případě komunitárních programů obstát  
v mezinárodní konkurenci (a mít mezinárodní dopad a význam), zatímco v případě 
operačních programů mezi sebou soutěží pouze subjekty z dané členské země. 
 

http://www.euractiv.cz/komunitarni-programy


Erasmus+ je vzdělávací program Evropské unie na období 2014–2020, který 
podporuje spolupráci a mobilitu ve všech sférách vzdělávání, v odborné přípravě  
a v oblasti sportu, mládeže a neformálního vzdělávání.  
 
Je nástupcem Programu celoživotního učení, programu Mládež v akci a dalších.  
Dříve byl Erasmus více o mobilitě, nyní se dá použít na řadu dalších aktivit. 
 
 1. Projekty mobility osob 
 2. Projekty spolupráce 
 3. Reformy a systémy vzdělávání 
 4. Sítě a centralizované aktivity 
 
Vhodné pro školy se stabilními partnerstvími.  
 
Vhodné pro školy účastnící se různých pilotů, výzkumů, inovací. 
 
Vhodné pro učitele, školitele. 
 
Nové metody, Twinning, strukturovaný dialog. 
 
Dům zahraničních služeb – poradí při tvorbě žádostí 
 

Erasmus+ 
 

http://www.naerasmusplus.cz/cz/
http://www.naerasmusplus.cz/cz/


Název: Navýšení kapacity předškolního vzdělávání a zařízení pro poskytování péče  

o děti do 3 let 

Deadline: 22. 9. 2016 

Délka projektu: Max. 24 měsíců 

Alokace: 340 mil. Kč 

Územní způsobilost: Praha 

Kofinancování 0%, 5%, 50% dle činnosti a subjektu 

Způsobilý žadatel: Praha, Městské části, jimi zřízené školy a školky, NNO,  

Školy v rejstříku 

Způsobilé výdaje: 500 000 – 40 000 000 dle skupin aktivit 

Aktivity: 

Skupina aktivit A - Vytvoření nových míst ve stávajících zařízeních a budování nových 

zařízení pro poskytování péče o děti do 3 let v denním režimu 

Skupina aktivit B - Podpora vzniku nových forem alternativní nerodičovské předškolní 

péče (včetně dětí do 3 let) 

Skupina aktivit C - Vytvoření nových tříd ve stávajících objektech mateřských škol za 

cílem vytvoření nových kapacit vzdělávání dětí zpravidla od 3 let 

 

Aktuální výzvy – OP PPR 19. Výzva 
 

http://www.prahafondy.eu/userfiles/File/OP_PPR/Text_vyzvy__019_4.1.pdf


Název: Výzva pro MAS na podporu strategií komunitně vedeného místního rozvoje 

Deadline: 31. 12. 2021, 12:00 hodin 

Délka projektu: Max. 36 (24) měsíců 

Alokace: 1,8 mld. Kč 

Územní způsobilost: Praha 

Kofinancování 0%, 5%, 50% dle činnosti a subjektu 

Způsobilý žadatel: Praha, Městské části, jimi zřízené školy a školky, NNO,  

Školy v rejstříku 

Způsobilé výdaje: 4 000 000 – 10(6) 000 000 dle skupin aktivit 

Aktivity (výběr relevantních): 

Příprava osob z cílových skupin ke vstupu či návratu na trh práce  

Zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování 

Doprovody na kroužky a zájmové aktivity  

Příměstské tábory  

Společná doprava dětí do/ze školy, dětské skupiny a/nebo příměstského tábora  

Dětské skupiny  

Aktuální výzvy – OP Z 47. Výzva 
 

http://www.prahafondy.eu/userfiles/File/OP_PPR/Text_vyzvy__019_4.1.pdf


Název: Rozvoj kapacit – mládež 

Deadline: 1. 7. 2016 

Územní způsobilost: EU a EHP 

Kofinancování dle výzvy 

Způsobilý žadatel: NNO, státní organizace, Sdružení mládeže 

Možný partner: Škola (přidat se k zajímavému nápadu) 

Způsobilé výdaje: 150 000 Eur maximum 

Aktivity (výběr relevantních): 

Dialog, network, kooperace 

Vývoj informačních, komunikačních a mediálních nástrojů 

Nové metody práce s mládeží, tréninkové moduly 

Kampaně (inovace, povědomí o různých tématech) 

Aktuální výzvy – Erasmus+ Key Action 2 Capacity 
Building in the field of youth 
 

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/capacity_en
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/capacity_en
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/capacity_en


Jsou náročné na koordinaci 
 
Leader – nositelem myšlenky a hlavní aktivity při tvorbě žádosti a projektu 
 
Expert – může a nemusí být, pokud někdo konkrétní přináší a učí nové metody 
 
Další partneři – ověřování, praxe, výzkum, diseminace, exploatace, udržitelnost 
 
Musí být jasná pravidla a kompetence, zodpovědnosti 
 
Čím lepší příprava, tím hladší průběh realizace 
 
Doporučuji logické rámce pro přípravu 
 
Networking a rozvoj spolupráce jako nedílná součást projektů 
 
 

Partnerské projekty 
 
 



Vyhledávání partnerů je náročné buď finančně (pokud jej outsourcujete), nebo 
kapacitně, pokud si platformu budujete ve vlastní režii. 
 
Existují agentury, které se na to přímo specializují. Například Evropská rozvojová 
agentura. 
 
Pokud chcete svoji síť vytvořit sami, je možné využít různých projektů, které síťování 
podporují. 
 
Visegrad fund je možno použít pro jakýkoliv záměr organizací ze 3 zemí V4. 
 
Se státy EHP bude možno případně použít tuto výzvu MF. 
 
 
 
 
 
 

Sítě a vyhledávání partnerství 
 
 

https://www.facebook.com/eracr/
https://www.facebook.com/eracr/
http://visegradfund.org/grants/standard-grants/
http://www.eeagrants.cz/cs/programy/cz01-technicka-asistence-a-bilateralni-f/fond-pro-bilateralni-spolupraci/vyzvy-k-predkladani-navrhu/2014/vyhlaseni-3-vyzvy-k-predkladani-zadosti-1668


Partnerských projektů, strukturálních fondů apod. se není nutno bát, je ale potřeba mít 
odpovídající kapacity či prostředky. 
 
Dotace dnes existují téměř na vše, je potřeba je najít. 
 
Výzev je hodně a je náročné je sledovat. Je nezřídka potřeba projekt kofinancovat. 
 
Díky za pozornost a brzy na slyšenou! 

Závěrem 


